Item reliquit ipse testator per infrascriptos eius heredes dari , incontinenti 
sequuta eius testatoris morte, de bonis sue hereditatis fratribus sancti Francisci 
civitatis Ferrarie Jibras decem marchesi norum ad hoc ut teneantur gratis orare 
deum pro anima ipsius testatoris. 

Item reliquit, voluit et mandavi t quod Carolus de Porto (sic). eius famulus, 
toto tempore eius vite stet et stare possit in domo ipsius testatoris suorumque 
heredum et habere vitum (sic) et vestitum de bonis sue hereditatis et sic ubi dictus 
Carolus stet et habitet cum ipso testatore, quoad ipse testator vixerit, et aliter 
non. Et ubi cum heredibus suis infrascrip tis ipse Carolus stare et habitare non 
possit in eius domo, quod tunc heredes sui infrascripti teneantur dare ipsi Ca-
rolo, quoad vixerit, singulo anno libras decem et octo marchesinorum. Et hoc 
in compensatione laborum suorum, quos su bstinuit in domo ipsi11s testatoris pro 
tempore quo cum eo testatore sletit pro famulo et merzedis sibi obvenientis dieta 
de causa. 

Item (2) reliquit, voluit et mandavit quod Maria eius pedisequa toto tempore 
eius vite possi t stare in domo ipsius testatoris suorumque heredum et habere 
vitum et vestitum de bt,nis sue hereditatis. Et hoc ubi dieta Maria stet et ha-
bitet cum ipso testatore, quoad ipse testator vixerit, et aliter descedendo, nihil 
ab heredibus ipsius testatoris habere et percipere possit. Et hoc in compensa-
tione totius eius quod ab ipso vel suis petere possit ex quacumque causa. 

Item reliquit ipse testator j ure institutionis et omni alio meliori modo per 

(1) In margine : « extensu m », ossia steso nell e schede. 
(2) Con questo paragrafo comincia la cop ia di pugno del Poeta. 
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infrascriptos eius heredes de bonis sue hertditatis dotari et dotes constitui do-
mine La u re et domine T ad e e, eius filiabus legitimis et naturali lms, se-
cundum quod videbitur infrascriptis suis commissariis eius testatoris facultati-
bus inspectis. Et casu quo una ex eis ve! ambo vellent ingredi aliquod monasterium 
et moniales effici, tunc rehquit sibi dari pro qualibet earum libras quadringentas 
marchesinorum et donaria condecentia, secundum quod videbitur circa ipsa do-
naria infrascripte eius testatoris uxori , jubens eas et utramque earum esse tacitas 
et contentas omni sua legitima sibi et utrique earum obveniente de bonis sue 
hereditatis . 

Item reliquit magnifice domine Darie, eius testatoris uxori, jure restitu-
tionis et omni alio meliori modo etc. ducatos mille aurj , quos prefatus testator 
ad instantiam mei notarli ut publice persone presentis et stipulantis nomine diete 
domine Darie et omnium aliornm quorum interesse etc. confessus est habuisse 
nomine dotis ab ea seu ab alio eius nomine. Item et jure legati et omni alio 
testatoris uxoris vestes et pannos, télm siricos, quam laneos et lineos, jocaliaque 
ac anullos, aurum quoque et argentum ad usum ipsius eius uxoris deputatos et 
per eam solitos uti et qui et que ternpore obi tus ipsius testatoris reperientur 
penes ipsum. 

Item reliquit, voluit et mandaYi t ipse testator quod prefata domina Daria, 
uxor ipsius testatoris, ipsa stante in vidui ta te, sit et esse debeat domina el admi-
nistratrix omnium et singulorum bonorum hereditatis ipsius testatoris toto tem-
pore vite sua, ipsa tamen perseverante in statu viduali et honesto. Et regat et 
gubernet ac regere et g ubernare habeat filios ipsius (1) testatoris, sive personas 
filiorum et filiarum, absque conl radictione vel molestia alicuius persone et ma-
xime fratrum ipsius testatoris et absque eoquo ullo umque tempore recidere habeat 
vel cogi possit ad reddendam aliquam administra tionis rationem; eamdemque 
uxorem suam ob eius tidem et prudentiam reliquit et esse voluit tutricem filio-
rum filiarumque ipsius testatoris, tam natorum, quam nasciturorum, una curn 
domino L u d o v i e o et Cabriele eius filiis. ìta tamen quod ipsi filii curatores et 
tutores teneantur recidere administrationem ipsi domine de rebus administratis 
per eos eorum et earumque (s ir.) etiam curatricem et curatores etate exigente. 
Prohibens excuse et expresse ac omnino vetans ipsam juramentum prestare, in-
ventarium aliquod conficere et rationem ullam aliquo tempore recidere, et ad 
predicta vel aliquod predictorum cogi passe a quibus omnibus et sin gulis et ab 
omni lege tutelle et cure causa tantum excuse liberavit et absolvit ipse testator. 

Voluit etiam ipse tes tator quod, ubi dieta eius testatoris uxor non posset 
pacifice stare curn eius filiis et vellet se reddere terre Regium vel in hac civitate 
Ferrarie de per se stare et habitare, quod tunc et eo casu ipsa habeat et habere 
debeat usufructum quorumcumque bonorum ipsius testatoris immobilium et sese 
moventium, existentium et que tunc esse reperientur in villis Cogomarii et Cone 
et hoc toto tempore vite infrascripte domine Darie eius uxoris. 

Gravans ipse testator dictam dominam D ariam eius uxorem quod, ob in-

(I ) ms. ipsius ipsius. 

r 
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fortunium et malum maximum quod patitur Cabrielis predictus, unus ex filiis 
infrascripti testatoris, ut evidenter apparet, volens infortunio et indemnitati sue 
sucurere, teneatur sibi Cabricli ex dictis usufructibus percipiendis singulo anno 
ex bonis immobilibus et sese moventibus, positis in villis Cogomarii et Cone, 
prestare vitum et vestitum to_to tempore vite ipsius Cabrielis, ultra infrascri-
ptam institutionem hereditariam, ipso tamen Cabriele stante et man-
datis prefate sue uxoris et infrascripti Cabrielis matris et sub hobed1enha ems 
et aliter, nec alio modo, non. Sequuta vero morte infrascripte domine Darie, 
eius uxoris, et post mortem infrascripti , ipse testator voluit dictos usufructus 
pervenire debere ad dictum Cabrielem, qui habeat eos bo-
norum habere toto tempore eius vite et post rnortern ems volmt pervenne :id 
infrascriptos eius heredes equaliter et equis portionibus et de ultimo sibi Ca-
brieli relicta per institutionem hereditariam infrascriptam. 

Suos autem commissarios et huius testamenti exequutores ipse testator 
elegit et esse voluit R.'1" "' d. Ludovicum et d. Brunorium de A riostis, eius 
testatoris fratres, et mag. ' ""' <l. Ludovicum de Malagutiis de R egio, clarissimum 
jurisconsultum, d. Antonium Mariam Cantabene, Mag.'.""' cl. 
dum de Ariostis d dictam dominam Dariam eius uxorem. Qmbus et cmllbet 
eorum dedit etc. 

In omnibus autern aliis suis bonis mobilibus et irnmobilibus, juribus et 
actionibus (1) etc. eius heredes universales instituit, elegit et esse voluit equa-
liter et equis portionibus d."""' Ludo vi e u rn , Cabrielem, Carolurn, Galasium 
et Alexandrurn et alios nascitmos filios eius legitirnos et naturales. Mandans 
dictus testator quod dicti sui filii et heredes vel aliquis eorum non possint nec 
possit divisionern inter eos petere donec et usque quo minor etate ipsorurn eius 
filiorum compleverit annum vigessimum (sic) quintum el sic f uit in maiori etate 
constitutus. Et casu quo unus ex eis eam divisionern peteret ante dictum tempus, 
tunc voluit et mandavit dictum cins filium, sic eam divisionem petentem, privari 
et privatum esse dieta sua parte hereditatis predicle et eam pervenire voluit ad 
alios eius filios et heredes equaliter et equis portionibus. Et ubi unus vel plures 
ex filiis suis efficerentur clerici, itaque haberet seu haberent ad introytum libras 
ducentas m. , quod tunc et eo casu talis sic habens seu tales habentes dictt•m 
introytum pro quolibet, videlicet dictas libras ducentas m., non possit nec 
seu possint nec debeant habere a\iquam partem sue hereditatis. Et casu quo 
aliquam partern habuissent, quod tunc incontinenti relaxare ìiabeat seu habeant 
aliis fratribus et heredihus suis et inter eos dividi habeat equaliter et equis 
portionibus. Et tunc eos tales inlegitime sibi debite jure nature de bonis sue 
hereditatis insti.tuit et non ultra, j ubens eos esse tacitos et contentos de sua 
portione debita in bonis sue hert.ditatis, quia sic foit et est sua ultima voluntas 
et dispositio. 

Et hoc est suum ultimum testamentum et seu ultima voluntas, quod et 
quam voluit valere jure testamenti, et si jure testamenti valere non potuerit, 

(1) Termina a questo pu11to la copia del Poeta. 
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voluit valere codicillorum, vel alterius cuiuscumque ultime voluntatis. 
Cassans, irritans et annullans omne alium testamentum conditum in pre-

teritum etc. 
Actum, lectum et publicatum fuit hoc presens suprascriptum testamentum